
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

يوزارة التعليم العالي و البحث العلم  

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ةخميس مليانالجيلالي بونعامة   ةجامع  

Université Djilali Bounaama de Khemis-Miliana 

Faculté des Science de la nature et  de la vie et des sciences de la terre 

Département de : Biologie 

  

Mémoire De Fin D’étude   En Vue De L’obtention Du Diplômé  De Master 

Domaine : En Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Ecologie et Environnement 

 Spécialité : Protection des Ecosystèmes 

Thème  

  

 

                                                                              

 

 
[...]
Le bon fonctionnement de cet ouvrage implique le respect des règles de conception, une 

gestion rationnelle de la production de boue ainsi que la maîtrise de sa décantabilité. Les 

ouvrages cylindriques munis de racleur de fond sont à prescrire pour les boues activées. 

La hauteur d’eau à la périphérie ne doit pas être inférieure à 2,80 m. Toute sur-

profondeur d’un décanteur secondaire est à considérer comme facteur sécurisant au plan 

hydraulique (Mahdjar M., 2016). 

I.9.7. Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire vise à éliminer les dernières MES et le phosphore, Plus une 

désinfection des eaux est impérative pour l’élimination des germes pathogènes présents 

dans l’eau (Karafi K., Moustaoui F., 2012).  

1. Désinfection 

Actuellement, il existe de nombreuses techniques de désinfection visant à améliorer la 

qualité bactériologique des rejets afin de protéger les milieux récepteurs sensibles 

comme notamment les zones de baignades et conchylicoles (Mahdjar M., 2016). 

La chloration                     

 L’ozonation                   Le rayonnement ultraviolet 

 

 



  Chapitre I                                                                         Généralité sur les eaux usées 

19 
 

2. Traitement des boues 

Le bon fonctionnement de la STEP est conditionné par l’extraction régulière des boues, 

selon le système adopté, la boue est sous formes liquide, solide ou pâte. D’autre part, les 

boues provenant du décanteur primaire, et le décanteur secondaire sont admises dans 

une filière de traitement comprenant : l’épaississement, la déshydrations (Mahdjar M., 

2016). 

2.1. Epaississement des boues  

L’épaississent constitue en fait le premier stade de la réduction du volume des boues, 

cette opération d’épaississement peut se faire par gravité (épaississement par 

décantation) ou par flottation (épaississement par flottation) (Mahdjar M., 2016). 

2.2. Déshydratation   

La déshydratation des boues est réalisée de deux manières : (Mahdjar M., 2016) 

 * Déshydratation naturel 

 * Déshydratation mécanique (artificielle). 

I.10. Conclusion 

Les eaux usées contiennent de nombreux éléments polluants, provenant de la population, 

des activités commerciales, industrielles agricoles et des phénomènes naturels. Ces eaux 

usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, qui 

permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leurs 

charges polluantes. 

Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles doivent 

impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre 

tous danger. Pour cela, les eaux usées sont acheminées vers une station d'épuration où 

elles subissent plusieurs phases de traitement qui nous permettra au final d’obtenir une 

eau épurée conformes aux exigences.

    

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

20 
 

II.1. Introduction 

Traitement des eaux usées dans les stations d’épuration à boues activées est l'une des techniques les 

plus appropriées de traitement des eaux usées pour notre pays, réunissant toutes les conditions 

favorables à son exploitation. 

On a choisi, pour évaluer l'efficacité de cette technique, de baser le présent chapitre sur l'étude de  

station d'épuration d’Ain Defla. 

II.2. La wilaya d’Ain Defla 

Issu du découpage administratif de 1984 la ville de Ain Defla se présente comme étant 

une zone relais entre L’Est et L’Ouest,  le Nord et le Sud, occupant de ce fait, une 

position géographique central pouvant lui confier un rôle stratégique lors de l’élaboration 

du schéma national d’aménagement du territoire, assurant ainsi une parfaite jonction entre 

le littoral et la région  des hautes palataux ainsi qu’une meilleure liaison entre la région 

Ouest et celle de l’Est du pays (Bokreta O et Ramdani O, 2013). 

Au Nord la daïra d’Alamra, à L’Est la daïra de khemis, à L’Ouest la daïra de Rouina, au 

Sud la daïra de Djélida.  

Fig. 04 : Localisation de la wilaya d’Ain Defla (source : Google Map 2018) 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

21 
 

II.2.1. Situation démographiques 

La population totale de la wilaya est estimée à 885554 habitants en 2017 et 809106 

habitants en 2013 et soit une densité de 176 habitants par Km2. taux de croissance de la 

population : 1,5 % population active (2010) : 194150 hab. population occupée (2010) : 

173532 hab. 

Et pour la ville de Ain Defla la population en 2013 est estimée à : 74293 habitants, soit en 

densité de 798,4 habitants par km2 .Taux de croissance de la population : 2,3% (Yousfi B 

et Kherchaoui A., 2014). 

II.3. Présentation de la station d’épuration de la ville d’Ain Defla 

La station d’épuration d’Ain Defla est située au nord de la wilaya d’Ain Defla, à 145km 

au sud-ouest d'Alger elle  est implantée dans la commune d’Ain Defla. Elle a été mise en 

service en avril 2007, le procédé d’épuration utilisé est « Boues activées à faible charge », 

elle a une capacité de 50000 eq/hab. et un débit nominal de 12900m3/j. Cette STEP a été 

conçu dans le but de traiter les eaux usées de type domestique de la ville de Ain Defla et 

de protéger l’Oued Cheliff qui est son Point de rejet final (Kellouche A et Abdelbaki C., 

2013).  

Le procédé utilisé dans cette unité est le procédé biologique qui consiste à utiliser des 

boues activées sous les deux systèmes aérobies et anaérobies. L’eau traitée servira pour 

l’irrigation de quelque espace de terres agricoles, et l’autre volume vers l’oued Chélif.  

Les résidus de la station (la boue résiduaire) sont aussi utilisés comme « Engrais » par 

l’agriculture de la région, mais cette dernière année la station a stocké la boue activée, 

pour mesurer le taux des métaux lourds avant d’être utilisé dans l’agriculture.  

 

 

 

  

 

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

22 
 

 

 

Fig. 05 : Localisation de la station d’épuration d’Ain Defla (Rata. Y, 2018) 

II.3.1. Caractéristiques de la STEP d’Ain Defla 

Le principal but projeté par l'épuration des eaux usées de la ville d’Ain Defla est 

l'amélioration de l’environnement par la suppression de rejet en eaux usées de surface et 

notamment de l’Oued Cheliff (ONA, 2005), prévient l'éventualité de situations 

esthétiques désagréables. Ainsi que la protection des nappés d'eau souterraines de la 

contamination par l'eau polluée et la réutilisation des eaux usée traitées par la STEP à des 

fins agricoles. 

 

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

23 
 

La station d’épuration d’Ain Defla est rentrée en exploitation en 2008. Elle est conçue 

pour épuré une quantité d'eau estimée à 9157 m³/j. Le procès consiste en une épuration 

biologique par boues activées à faible charge, avec stabilisation aérobie (Mehaiguene M 

et al, 2018). 

Les principales caractéristiques des stations d’épuration d’Ain Defla sont renseignées 

dans le tableau 05. 

Tableau 05 : Les principales caractéristiques de  la station d’épuration d’Ain Defla. 

Capacité de traitement Eq/hab. Effluent brut m3/j Effluent épuré m3/j Procédé d’épuration 

50000 13680 9157 Boue activée 

                                                                                                         Source : (ONA 2005) 

II.3.2. Description et fonctionnement de la station  

La plupart des stations d’épuration fonctionnement selon les mêmes processus de bas, 

mais des différences plus ou moins importantes peuvent exister dans la manière de mettre 

en place des processus. Le traitement se divise généralement en plusieurs étapes.  

La station d’épuration d’Ain Defla est de types boues activées à faible charge, d’une 

capacité  de 50 000 Equivalent – habitants, soit un débit nominal de 12900 m3/présent un 

bon état de fonctionnement. La charge de pollution à l’entrée de STEP : (MES 398 mg/l, 

DBO5 : 300 mg/l, DCO : 700 mg/l) et la sortie de STEP : (MES : 30 mg/l, DBO5 : 30-40 

mg/l, DCO : 90-120 mg/l). Le rendement d’élimination : sur MES 80%, MO 85%. 

La filière de traitement compte un dégrilleur grossier, un dégrilleur fin, un dessableur-

déshuileur, deux bassins biologiques avec six aérateurs chacun, deux clarificateurs, un 

épaississeur et 20 lits de séchage pour la déshydratation naturelle (Bokreta O et Ramdani 

O, 2013). 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

24 
 

II.3.2.1. Description de laboratoire 

La station d’épuration d’Ain Defla dispose un local pour effectuer toutes les analyses 

nécessaires à la caractérisation et la quantification de la pollution de l’eau usée. Ce 

laboratoire est équipé principalement de divers instruments de mesure et des appareils 

spécialisés, automatisés ainsi des produits et réactifs chimiques. 

 

 

Photo 01: Laboratoire de STEP d’Ain Defla (17/04/2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

25 
 

II.3.3. Débit moyen mensuel à l’entrée et à la sortie (année 2017) de STEP 

Les résultats obtenus sont résumés dans la figure  qui montre la variation de débit  mensuel à 

l’entrée et à la sortie  du l’année 2017. 

 

Fig. 06 : Variation mensuel  du débit à l’entrée et à la sortie de la STEP (année 2017). 

D’après (figure 06), on ne remarque pas vraiment une variation du débit à l’entrée et à la 

sortie   pour l’année 2017, les valeurs sont proches les unes des autres. 

Les valeurs mensuelles des eaux brutes varient dans un intervalle qui va d'un minimum de 

5936,20 m3/j au  mois de Janvier et un maximum de 10649,40 m3/j au  mois d’Avril, avec 

une valeur moyenne de 8286,77 m3/j . A la sortie les valeurs des eaux épurées varient 

dans un intervalle qui va d’un minimum de 5639,39 m3/j de mois de Janvier et  un 

maximum de 10116,93 m3/j  de mois d’Avril, avec une valeur moyenne 7812,02 

m3/j .Cette diminution du débit de l’eau traitée  à cause des fuites  entre les ouvrages de 

station et l’effet de l’évaporation de l’eau. 

 

 

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

26 
 

II.4. Traitement des eaux usées  

 

 

 

 

 

 

Fig. 07: Les étapes  de traitement de  STEP Ain Defla   

 

II.4.1. Prétraitement  

Les prétraitements ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d’endommager les équipements. Il s’agit 

des déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage) et des graisses 

(dégraissage-déshuilage) (B. Meryeme et N. Sara, 2013). 

 

Fig. 08 : Schéma simplifiés du système d'épuration de la STEP d’Ain Defla. 

(Source : Mehaiguene M et al, 2018) 

Prétraitement 
Traitement 

primaire 

Traitement 

secondaire 

Traitement 

tertiaire 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

27 
 

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les barreaux, 

plus ou moins espacés, retiennent les matières les plus volumineuses charriées par l'eau 

brute, qui pourraient nuire à l'efficacité des traitements suivants ou en compliquer leur 

exécution. 

Le dégrillage permet aussi de protéger la station contre l'arrivée intempestive des gros 

objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de 

l'installation. Les éléments retenus sont, ensuite, éliminés avec les odeurs ménagères 

(Azzouzi N., 2010). 

 

 

Photo 02: Dégrillage fin (17/04/2018) 

Il a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, les sables et les 

particules minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et 

conduites, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion et à éviter de sur 

charger les stades de traitements suivants. 

L'écoulement de l'eau, à une vitesse réduite, dans un bassin appelé "Dessableur" entraîne 

leur dépôt au fond de l'ouvrage. Les sables récupérés, par aspiration, sont ensuite essorés, 

puis lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit réutilisés selon la qualité du lavage  

(Degremont., 1978). 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

28 
 

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisses qui peuvent gêner l’efficacité des 

traitements biologique qui interviennent ensuite. Le dégraissage s’effectue par flottation 

(B. Meryeme et N. Sara, 2013). 

 

 

 

 

Photo 03: Dessablage dégraissage (17/04/2018) 

II.4.2. Le traitement primaire  

Le traitement ‘’primaire’’ fait appel à des procédés physiques, avec décantation plus au 

moins aboutie. 

Son objectif est d'éliminer les particules dont la densité est supérieure à celle de l'eau par 

graviter. La vitesse de décantation est en fonction de la vitesse de chute des particules, qui 

elle-même est en fonction de divers autres paramètres parmi lesquels : grosseur et densité 

des particules (Azzouzi N., 2010). 

  

 

 

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

29 
 

II.4.3. Les traitements secondaires  

L’élimination biologique des matières polluantes. 

Dans grande majorité des cas, l’élimination des pollutions carbonée et azotée s’appuie sur 

des procédés de nature biologique. Les procédés membranaires combinent quant à eux 

des procédés biologiques et physiques. 

Certains installations de dépollutions des eaux usées ont toutefois recours à des filières de 

traitements physico-chimique, qui peuvent dans différents cas s’avérés plus opportunes 

(B. Meryeme et N. Sara, 2013). 

II.4.4. Les traitements biologiques  

Les traitements biologiques reproduisent, artificiellement ou non, les phénomènes de 

l’autoépuration existant dans la nature. L’autoépuration regroupe l’ensemble des 

processus par lesquels un milieu aquatique parvient à retrouver sa qualité d’origine après 

une pollution. Les techniques d’épuration biologiques utilisent l’activité des bactéries 

présentes dans l’eau, qui dégradent les matières. Ces techniques sont soit anaérobies, 

c'est-à-dire se déroulant en absence d’oxygène, soit aérobies, c'est-à-dire nécessairement 

un apport d’oxygène. (Boues activées). 

Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques intensifs (B. 

Meryeme et N. Sara, 2013). 

 

             

     Photo 04: Bassin d’aération (17/04/2018)               Photo 05: Aérateur de surface (17/04/2018) 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

30 
 

II.4.5. Les procédés biologiques intensifs  

Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours à des cultures 

bactériennes qui ‘’ consomment ’’ les matières polluantes. Il existe deux grandes 

catégories de procédés biologiques artificiels : 

Les installations a ‘’ culture libres’’, dans lesquelles la culture bactérienne est maintenue 

en suspension dans le courant des eaux usées à traiter. 

Les installations a culture fixées’’, ou bactérienne (appelé aussi biofilm’’, ‘’film 

biologique ou biomasse ‘’) repose sur un rapport (caillou, plastique, milieu granulaire 

fin). 

Après un temps de séjour dans ce bassin d’aération, l’effluent est renvoyé dans un 

clarificateur, appelé aussi décanteur secondaire. L’eau épurée est ainsi séparée des boues 

par décantation. Ensuite les bous soit envoyées dans une unité de traitement spécifique, en 

vue de leur épandage agricole ou de leur élimination, soit réinjectées pour partie dans le 

bassin d’aération. On qualifié cette opération de ‘’recirculation des boues ‘’. Ce recyclage 

d’une partie des boues produites par le système d’épuration permet de maintenir la masse 

de bactéries contenue dans le bassin d’aération à un niveau compatible avec les 

performances épuratoire attendues. 

Les traitements par boues activées éliminent de 85% à 95% de la DBO5, selon les 

installations (B. Meryeme et N. Sara., 2013). 

 

                   

Photo 06: Bassin de  clarification (17/04/2018)                Photo 07: Lit de séchage (17/04/2018) 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

31 
 

II.5. Etude climatologique  

La wilaya d’Ain Defla présent un climat méditerranéen semi-aride avec un caractère de 

continentalité très marqué et un écart températures de 20°C entre les températures du 

mois de Janvier et celle d’Aout. L’été s’étend sur 5 à 6 mois environ avec des masses 

d’air chaud à partir du mois de Mai. La pluviométrie reste variable  et atteint 500 à 600 

mm/an. Une  série d’étage climatique qui va du Sub–aride au fond de la vallée au 

Subhumide sur les reliefs (Yousfi B et Kherchaoui A, 2014).  

II.5.1. Précipitation 

Formes variées sous lesquelles l'eau solide ou liquide contenue dans l'atmosphère se 

dépose à surface du globe. Les différentes formes de la précipitation sont: la pluie, la 

neige, brouillard, grêle, rosée, la quantité de la précipitation est mesurée à l'aide d'un 

pluviomètre (Abibsi N., 2010), (M. S .Zeghoud., 2014).  

II.5.1.1. Précipitations moyenne mensuelles 

Pour l’étude des précipitations moyennes mensuelles nous avons basé sur les données 

pluviométriques pour une période d’observation de 4 ans (2014-2017).  

Tableau 06 : Précipitation moyenne mensuelle (en mm)  période (2014-2017) 

Mois Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aout Sept Oct Nov Dés Année 

P (mm) 111,6 67,8 60,9 27,1 20,3 8,6 0,9 1,9 13,7 29,9 51,3 58,7 452,6 

                                                             Source :(ONM) Ain Defla (2014-2017) 

A partir de ces résultats on peut dire que : 

D’après les valeurs de tableau 06 le mois la plus pluvieuse est celle de Janvier avec un 

Maximum de 111.6 mm, et le mois la plus sèche correspondre à Juillet avec une valeur de 

0.9 mm. 

II.5.1.2. Précipitations moyenne annuelles 

Pour l’étude des précipitations moyennes annuelles nous avons basé sur les données 

pluviométriques pour une période d’observation de 4 ans (2014-2017)  

 

 



Chapitre II                                                                                                      Présentation du site d’étude  

 

32 
 

Tableau 07: Précipitation moyenne annuelle (en mm) période (2014-2017) 

Préc 

annuelle 

(mm) 

Jan Fév Mar Avr Mai Juin  Juil Aout Sept Oct Nov Dés 

2014 81,6 52 72,4 79 27,9 27,2 0 4,4 8,8 31,7 58,3 110,1 

2015 79,2 122,9 58,9 0 11,2 2,7 0 1,7 18 21,2 34,9 0 

2016 45,6 91 78,9 27,2 38,2 0,3 3,7 0 13,1 8,5 78,4 82,8 

2017 239,8 5,4 33,4 2 3,9 4,1 0 1,4 15 58,2 33,7 41,8 

                                                            Source : (ONM) Ain Defla (2014-2017) 

A partir de ces résultats on peut dire que : 

D’après les valeurs de tableau 07 l’année la plus pluvieuse est celle de 2014 avec un 

Maximum de 553.4 mm, et l’année la plus sèche correspondre à 2015 avec une valeur de 

350.7mm. 

 

 

Fig. 09: Histogramme de précipitation  moyenne annuelle (2014-2017) 

 

II.5.2. Température 

C'est une grandeur physique qui caractérise de façon objective la sensation subjective de 